2116

N<sup>o</sup> 29

1753, 21.

DISPUTATIO IURIDICA  
VIGESIMA QVARTA  
**SELECTIORA IURIS  
PRINCIPIA**

A D

ORDINEM DIGESTORVM EXPOSITA  
LIBRI XVII. SPECIMENI. CONTINENS

Q V A M

ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS  
INDVLTV  
P R A E S I D E

**IO. TOBIA RICHTERO**  
PHIL. ET I. V. D. NEC NON PROF. PVBL. ET  
COLLEGII MINOR. PRINCIP. COLLEGIATO

AD DIEM XXX. MAII A. C. N. MDCCCLI.

H. L. Q. C.

PUBLICE VENTILANDAM PROPONIT

**CAROLVS FERDINANDVS RICHTER**  
NOTAR. PVBL.

---

L I P S I A E  
LITTERIS LANGENHEMIIS.

*f. d. Gatz*

pe. 3.

DISPARATATIO LIBRITATIS  
VIGESIMA QUINTA  
SEPTENTRIONALIA IARIS  
PRINCIPIA

ad

ORDINEM DISPARATAM EXPOSITAM  
PER R. XAV. DE MONTEBELLONI CONTINENS

etiam

HISTORIAS ICHTHYORUM ORDINIS

innotescit

praeceps

IO. TOBIAS RICHTERO

THEATRUS A.D. NICEONIENSIS TAV. ET  
COPIAE MIRABILIS SEQUITUR. DIFFICULTATI

AD BINNENKX. MUL. A. C. M. DECIMI

CARTOLIS LIBRITANIS RICHTER

innotescit

ET C. 1521 A

LIBRITANIS RICHTER

Kar. d. et

VIRIS  
EXCELLENTISSIMIS, AMPLISSIMIS,  
CONSULTISSIMIS, DOCTISSIMISQVE  
FLORENTISSIMAE VRBIS GVBENAE  
CONSVL LIBVS,  
SYNDICO,  
CAMERARIO,  
SENATORIBVS  
POLIGRAPHO  
SALVTIS PUBLICAE PROMOTORIBVS  
FELICISSIMIS  
FAVTORIBVS ATQVE PATRONIS  
SVIS  
MAXIMOPERE COLENDIS.

21 PRO  
SINGULARI FAVORE,  
EXCELSIS BOCCARII SIMIS  
PRO QVE  
TERRITISSIMAE VARIETATIS CAVERNÆ  
IN SIGNIBVS BENEFICIS  
QUACVNQVE OCCASIONE IN SE COLLATIS  
SYNTHESICO,  
VT  
GRATVM BENEFICIORVMQVE MEMOREM  
ANNIVM  
RATIONE ALIQLA DECLARET  
HAS PAGINAS  
SAPULIS PARVICAE PROMOTORIAS  
ELIGITISSIMIS  
FATIBRAS ATQVE PATRONIS  
CAROLVS F. RICHTER.

Q. D. B. V.

SELECTIORVM IURIS  
PRINCIPIORVM  
AD DIGESTORVM  
LIBRVM XVII. SPECIMEN I.

I.

**R**atihabitio illius, quod ignorantे domino, a quadam gestum est, mandatum efficit; sic enim utriusque partis consensus in peractum negotium adest, ex quo de natura contractus mandati satis constat. Neque aliter intelligi potest vLPIANVS \*) quando ait: *Sed et si quis ratum habuerit, quod gestum est obstringitur mandati actione;* quae Lex clare docet, omne quod quis ratum habuit, negotium, ad mandati

A 3 causam

6 SELECTIORA IURIS PRINCIPIA

causam pertinere. Neque omnino verum est, quod alii sibi persuadent, hac admissa doctrina, nullam dari negotiorum gestionem a mandato diuersam, quia negotium vtiliter gestum semper approbaretur; nam adhuc superest negotiorum gestionis casus, in quo nulla, quae accedit, ratihabitio deprehenditur, et agere ex negotio gesto aduersus gestorem, non tam est ratihabere, quam iure, quod sine ratihabitione ortum erat, vti. Ex his tandem sequitur, vt si dominus negotium, antequam inde egit, ratum habuerit, ex negotio gesto fiat mandatum et gerens tanquam mandatarius obstringatur.

a) L. 60. ff. de R. I.

II.

Qui alteri dat consilium, is toties inde tenetur, quoties eius quod consuluit causa moralis dici potest. Quamuis enim VLPIANO<sup>a)</sup> teste, consilii non fraudulentи nulla sit obligatio, ceteroquin vero si dolus et calliditas intercessit, de dolo actio competit; illa tamen obligandi ratio naturalis est, quando quis moralem suppeditat causam, qua motus alter quicquam peregit, quippe qui hoc non pergesset, nisi alterius rationes suadentes praecessissent. Cui obligationi nominatus ICtus ideo derogare non videtur, quia de consilio in

in genere tantum loquitur, quo quis alterum ad agendum non tam induxit, quam quid facere vellet, illius arbitrio reliquit, adeoque aliam obligandi rationem ex dato consilio proficiscentem non excludit. Ita si quis multis persuasionibus alterum vrserit, vt consilium datum sequeretur, atque reluctantem quoque nihilosecius ad agendum commouerit, vel si quis tanquam artis peritus, ex imperitia tamen, damnosum consilium dederit, is ei qui damnum inde passus est, procul dubio ad indemnitatem tenebitur. Et ne omni destitutus videar legali auctoritate, liceat prouocare ad sententiam PAVLI<sup>b)</sup> qui ait: *Si assessoris imprudentia ius aliter dictum sit, quam oportunt, non debet hoc magistratui officere sed ipsi assessori.* Assessor hoc loco iudici dedit consilium, quemadmodum etiam in iure consiliarius, appellatur,<sup>c)</sup> et per eum dicitur factum esse, vt aliter quam oportuit, ius dictum sit; hinc idem sententiae contra Leges latae est causa moralis, atque hac ratione obstringitur ex consilio dato. Ex his, regulae nostrae, de obligatione ex consilio proficiscente propriae, veritatem patere arbitror.

a) L. 47. ff. de R. I.

b) L. 2. ff. quod quisque iur. in alterum stat.

add. §. 6. in f. I. de Mandato et c. vlt. X de iniur.

c) L. 1.

## 8 SELECTIORA IURIS PRINCIPIA

c) L. i. L. 14. C. de assessorib.  
Obst. §. 6. I. de mandato L. 47. de R. I. L. i. §. 14.  
ff. depositi vel contr.

### III.

Et substituere alium mandatarius potest,  
et mandatum per aequipollens implere, tunc,  
si vel necessitas id vrgeat, vel mandantis plane  
nihil intersit. Quoties enim necessitas quae-  
dam impedit mandatarium, quo minus ipse  
et ad amissim praescripto modo mandatum  
impleat, res commissa vero dilationem non  
admittit, toties mandatario, si per alium, vel  
per aequipollens egerit, nihil imputari potest,  
attamen culpam tantum, non casum prae-  
stat, <sup>a)</sup> adeoque ex mandato tam aduersus man-  
dantem, quam substitutum habebit actionem.  
Quoties deinde mandantis nihil interest, siue  
mandatarius siue alias, et quidem vel ad nor-  
mam praescriptam, vel per aequipollens man-  
datam rem expediat, toties ratio cessat, ob  
quam alias mandatarius limites mandati exce-  
dere nequit, scilicet mandatarii singularem in-  
dustriam in commisso negotio electam: <sup>b)</sup> praeterea  
non superficiem et corticem verborum,  
sed mandantis intentionem sectari oportet, <sup>c)</sup>  
cui procul dubio conuenit, mandatum ira-  
dicto modo quoque expediri. Sed hoc ultimo  
proposito casu nemo dissitebitur, ad circum-  
stantias

AD DIGEST. LIB. XVII. SPECIM. I. 9

stantias respiciendum probeque diadicandum esse, an mandantis vere nihil interst, quippe quod ad iudicis partes maxime pertinere arbitror. Ceterum utroque casu, si res ita se habeat ut dictum, mandans mandatario substituenti vel per aequipollens agenti, nihilo minus ad indemnitatem tenetur.<sup>d)</sup>

- a) L. 13. C. Mandati vel contr.
- b) arg. L. 57. ff. Mandati vel contr.
- c) BACHOV. ad TREVTLER. Vol. I. Disp. XXVII. th. 6. lit. f.
- d) vid. L. 8. §. 3. ff. Mandati vel contra. et L. vlt. §. vlt. in f. ff. eod.

Obstat. L. 3. pr. L. 5. pr. et L. 41. ff. Mandati vel contra.

IV.

Mandatarius in mandati executione culpam leuissimam praefat. Etenim DIOCLETIANVS et MAXIMIANVS<sup>a)</sup> imperatores constituerunt: *a procuratore dolum et omnem culpam praestandam esse*; at vox omnis nihil excludit. Idem confirmat imperator CONSTANTINVS<sup>b)</sup> cum statuat: *aliena negotia exacto officio geruntur*; quod vero exactum est, ei nihil deesse debet. Accedit quod mandatarius eo, quod fidem de negotio rite expediendo mandanti dederit, omnem etiam

B

sum-

## IO SELECTIORA IURIS PRINCIPIA

sumimam diligentiam promisisse videatur, cum id rite factum vix dici possit in quo aliquid est omissum. Nec est quod mandatarius conqueratur, nimium grauari eum qui nihil ex mandato capit utilitatis, neminique officium suum damnosum esse debere; quod enim initio erat voluntatis, illud postea factum est necessitatis.

a) L. 13. C. Mandati vel contr.

b) L. 21. C. eod.

Dissentient multi apud IO. REBHAM, Hodeget. Iuris Chart. III. Clim. 4. §. 52. allegati.

### V.

Si mandatarius mandati causa iter faciens spoliatus sit a latronibus, aut naufragio res amiserit, vel languore suo suorumque apprehensus quaedam erogauerit, damnum, quod hac ratione patitur, non ipse solus semper fert, sed mandantem sibi et his casibus ex parte ad indemnitatem habet obstrictum. Nam PAVLO<sup>a)</sup> teste, mandans obligatur mandatario, ne damno afficiatur is, qui fuscipit mandatum: nisi vero mandatarius etiam dictis casibus quodammodo indemnitatem petere posset, damno ex mandato contra Legem procul dubio afficeretur. Deinde VLPIANVS<sup>b)</sup> in causa societatis ait: *Quidam sagariam negotiationem coie-*

AD DIGEST. LIB. XVII. SPECIM. I. II

coierunt : alter ex his ad merces comparandas  
profectus in latrones incidit, suamque pecu-  
niam perdidit : serui eius vulnerati sunt, res-  
que proprias perdidit : dicit Julianus damnum  
esse commune, ideoque actione pro socio damni  
partem dimidiam agnoscere debere, tam pecu-  
niae quam rerum ceterarum, quas secum non  
tulisset socius, nisi ad merces communi nomine  
comparandas proficeretur. Qua Lege per-  
spicue cauetur, casuale damnum earum rerum,  
sine quibus negotium aliquod expediri non  
potuit, eius esse, ad quem pertinet negotium.  
Vnde sequitur, ut et mandans earum rerum  
casum ferre teneatur, quarum iacturam in iti-  
nere mandatarius sensit, quasque secum non  
tulisset, nisi mandati cauia profectus fuisset.  
Nec alia videtur esse PAVLI<sup>c)</sup> sententia, ubi  
statuit : *Non omnia quae impensurus non fuit,*  
*mandatori imputabit : veluti quod spoliatus sit*  
*a latronibus, aut naufragio res amiserit, vel*  
*languore suo, suorumque apprehensis quaedam*  
*erogauerit ; nam haec magis casibus quam*  
*mandato imputari oportet, quia tantum non*  
*omnia, quae impensurus non fuit, mandatori*  
*imputabit mandatarius, et Lex ex Lege intel-*  
*ligenda est.*<sup>d)</sup>